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ÚVOD

Ošetřovatelství je vědní obor, který se neustále rozvíjí. Stále hledá a přichází na nové

metody, kterými bude pacientovi poskytnuta kvalitní a profesionální ošetřovatelská péče.

Jedním z velkých přínosů jsou měřící a hodnotící techniky. Velmi široké uplatnění těchto

technik se nabízí v interních oborech, kde se setkáváme velkým množstvím různých

onemocnění. Je zde velmi důležité zhodnotit pacienta v mnoha oblastech, odhalit

ošetřovatelské problémy a potencionální rizika. Využití těchto metod poskytne všeobecné

sestře objektivní pohled na pacientův zdravotní stav a pomůže tak uspokojit jeho potřeby.

Zařízení, ve kterém pracuji, se stalo před krátkou dobou pečovatelským domem. Převážnou

část naší klientely tvoří starší lidé. Mnoho z nich má i nějaké postižení. S narůstajícím

věkem se také objevují různá onemocnění, potíže a potřeby. Hlavním cílem našeho

zařízení je poskytnout svým klientům co nejlepší a nejkvalitnější ošetřovatelskou péči.

V posledních letech vstoupily do popředí měřící a hodnotící techniky. Mnoho zdravotních

zařízení tyto metody již zařadilo do činností všeobecných sester při poskytování

ošetřovatelské péče a hodnotící škály a testy se staly součástí ošetřovatelské dokumentace.

V našem zařízení se s touto metodou pracuje zatím krátce a hodnotící škály a testy se

v praxi teprve rozvíjejí. Tato problematika se pro mnoho mých kolegů stala v poslední

době častým námětem k diskuzím. Využívání hodnotících a měřících technik bychom

v našem zařízení rádi rozšířili. To bylo také hlavním důvodem, proč jsem si zvolila toto

téma pro svou bakalářskou práci. Průzkumným šetřením bych chtěla získat informace

o možnostech hodnocení. Získat přehled o tom, co se v praxi na jiných pracovištích

osvědčilo, jaké oblasti se hodnotí a jaké typy škál se k hodnocení nejčastěji využívají.

Tato práce je tedy zaměřena na problematiku týkající se hodnocení pacienta všeobecnou

sestrou za pomoci hodnotících škál a testů. Je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické

a praktické. Teoretická část je věnována různým oblastem, ve kterých lze hodnotící

a měřící metody uplatnit. Ke každé z uvedených oblastí je uvedeno několik možných

hodnotících škál a testů. Druhá část této práce se zabývá samotným průzkumem. Pro toto

šetření byla vybrána zařízení, která se svojí klientelou podobají té naší. Proto jsme se

zaměřili na interní obory. Průzkumu se zúčastnilo 102 respondentů z řad všeobecných

sester pracujících na interních odděleních, léčebnách dlouhodobě nemocných nebo na

gerontopsychiatrii. Všem byl rozdán dotazník. Výsledky jsou prezentovány ve formě grafů

a blíže rozvedeny v diskuzi, která je součástí této části.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NOVÉ METODY V OŠETŘOVATELSTVÍ

Během posledních let dochází k velkému rozvoji oboru ošetřovatelství a změnám v roli

všeobecné sestry. Ta se dnes na ošetřovatelské péči podílí aktivně, má mnohem více

kompetencí než dříve. Očekává se od ní vysoká profesionalita a kvalitní ošetřovatelská

péče, která je přesně stanovena ve standardech daného pracoviště. Těmito standardy se

všeobecná sestra musí řídit. Je důležité, aby měla dostatek vědomostních a praktických

znalostí. Dalším důležitým bodem pro správnou ošetřovatelskou péči je individuální

přístup k jednotlivým pacientům. (1)

V ošetřovatelství dnes všeobecná sestra pracuje metodou ošetřovatelského procesu.

Ošetřovatelský proces je složen z pěti na sebe navazujících kroků, které nazýváme

posuzování, diagnostika, plánování, realizace a vyhodnocení. V první a poslední fázi

tohoto procesu používá sestra mimo jiných metod i měřící a hodnotící techniky. V první

fázi ošetřovatelského procesu jich využívá ke sběru nebo doplnění potřebných dat

o pacientovi. V konečné fázi ošetřovatelského procesu jich využívá ke zhodnocení

výsledků, zda došlo u pacienta k odstranění nebo zmírnění předem stanoveného

ošetřovatelského problému. (2, 3)

Měřící a hodnotící techniky se v poslední době staly důležitou součástí sesterské

dokumentace. Setkáme se s nimi v podobě různých škál, testů nebo dotazníků. Sestrám

dávají objektivní náhled na zdravotní stav pacienta, na jehož základě pak lépe stanovují

individuální plán ošetřovatelské péče. Tím se staly velkým přínosem pro obor

ošetřovatelství. (4)

Z dob minulých se nám jistě vybaví barevná škála pro orientační vyšetření moči. Jde

o chemické vyšetření moči pomocí barevných testovacích papírků. Je to velmi snadná

a rychlá metoda. Papírek se barevným koncem ponoří do vzorku moče a ten se po chvilce

různě zbarví a my pak podle návodu na obalu odečteme výsledek. Tato metoda umožňuje

zjistit přítomnost látek, jako jsou: bílkovina, bilirubin, cukr, krev, hemoglobin, ketolátky

a pH moči. (5)

V posledním desetiletí se však s těmito technikami pracuje mnohem častěji. Ve velké míře

používáme techniky převzaté ze zahraničí nebo modifikované. U nás zatím nebyly ani

hromadně publikovány. Shromáždit se je zatím snažila jen doc. PhDr. Marta Staňková,
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CSc. ve své praktické příručce pro sestry nazvané Hodnocení a měřící techniky

v ošetřovatelské praxi. Hned na začátku uvádí Staňková (6, s. 5 – 6), že sběr materiálů

nebyl jednoduchý, materiály získávala u nás i ze zahraničí. U některých technik se ale

nedal dohledat zdroj, u jiných není jasné, zda nejde o modifikaci (6).
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2 MĚŘÍCÍ A HODNOTÍCÍ TECHNIKY

Hodnotící techniky můžeme rozdělit do několika skupin podle toho, jakou oblast chceme

u nemocného sledovat a hodnotit. Často se s nimi setkáváme při hodnocení bolesti,

nutričního stavu, míry soběstačnosti. Dále je využíváme k hodnocení kognitivních funkcí,

stavu psychiky a vědomí. Také nám pomáhají odhalit různá rizika jako je například riziko

vzniku dekubitu nebo riziko pádu (4, 6).

Tato práce bude zaměřena na měřící a hodnotící techniky na interních odděleních, kde se

převážně vyskytují dospělí pacienti, proto zde nebudou uváděny dětské škály.

2.1 Hodnocení bolesti

Bolest je vjem, se kterým se jistě setkal už každý z nás. Bolest člověka provází celý život.

Vždy nějakým způsobem zasáhne do našeho života a ovlivní ho, často nás omezí

v dosavadních každodenních činnostech. Dlouhotrvající bolest má za následek postupné

vyčerpání organismu. Také silně ovlivňuje psychickou stránku pacienta. Při neřešení

tohoto velmi obtěžujícího problému může dojít k poruše komunikace mezi pacientem

a okolím a k postupné izolaci pacienta. To se pak negativně odráží v ošetřovatelské péči

a léčbě. Je tedy velmi důležité, aby sestra měla v tomto směru dostatek znalostí a dokázala

včas bolest u pacienta odhalit a snažila se ji řešit. (7, 8)

Bolest se dělí na akutní a chronickou. Akutní bolest signalizuje, že je něco v nepořádku,

upozorňuje nemocného na možnou chorobu a nutí ho k návštěvě lékaře. Tato bolest

zpravidla brzo odezní. Chronická bolest je dlouhodobá, trvající několik měsíců, opakující

se. Pro pacienta představuje velkou zátěž a změnu dosavadního života. (9)

Při hodnocení bolesti se díváme na její kvalitativní i kvantitativní stránku. Kvalitou

rozumíme místo, trvání a šíření bolesti. Kvantitativním měřením zjišťujeme míru

bolesti (10).

Bolest je subjektivní prožitek nemocného. Její objektivní posouzení je velmi obtížné.

Z toho důvodu bylo vytvořeno několik měřících a hodnotících škál, které tento úkol sestře

značně ulehčují. (11)

Měřící a hodnotící techniky bývají často využívány i k hodnocení léčby bolesti podáváním

analgetik. Objektivně a přehledně ukazují průběh a efektivitu dané léčby.
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Vizuální analogová škála bolesti (VAS) - je velmi často používanou škálou (Příloha 1)

k měření intenzity bolesti. Jedná se o přímku, která je označena čísly 0 – 10, přičemž


[…]


a) Méně než 1 rok

b) 1 - 5 let

c) 6-15 let

d) 16-30 let

e) Více než 30 let

4. K jakému účelu se používají hodnotící a měřící techniky?

a) Podávají sestře objektivní náhled na pacientův zdravotní stav

b) Podávají sestře subjektivní náhled na pacientův zdravotní stav

c) Nemají žádný přínos a význam pro ošetřovatelskou péči

d) Nevím

5. Používáte na Vašem pracovišti hodnotící škály a testy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud jste odpověděl/a NE nebo NEVÍM, pokračujte, prosím otázkou č. 20

6. Kdy používáte na Vašem oddělení hodnotící škály a testy? (možnost více

odpovědí)

a) Hodnotící testy a škály u nás nepoužíváme

b) K získávání anamnestických údajů při příjmu pacienta

c) Při každé změně zdravotního stavu pacienta

d) Při překládání pacienta na jiné oddělení

e) Při propouštění pacienta

f) V jiných případech (uveďte, ve kterých)

………………………………………………………………………………

7. Jaké oblasti hodnotíte pomocí škál a testů? (možnost více odpovědí)

a) Bolest

b) Nutriční stav

c) Soběstačnost/závislost

d) Kognitivní funkce

e) Stav vědomí

f) Psychický stav

g) Různá rizika

h) Jiné (uveďte) ………………………………………………………………….

8. Jaká rizika hodnotíte? (možnost více odpovědí)

a) Žádné

b) Riziko pádu

c) Riziko vzniku dekubitu

d) Riziko v oblasti dýchání

e) Riziko při zavedeném PŽK

f) Jiná (uveďte, jaká)

…………………………………………………………………………………...

9. Jaké používáte škály a testy k hodnocení intenzity bolesti? (možnost více

odpovědí)

a) Žádné

b) Obličejová škála

c) Vizuální analogová škála

d) Verbální stupnice bolesti

e) Jiné (uveďte, které)

……………………………………………………………………………………

10. Jaké hodnotící techniky používáte pro hodnocení celkové bolesti – lokalizace,

kvality, míry bolesti?(možnost více odpovědí)

a) Žádné

b) Mapa bolesti (M. S. Margoles)

c) Krátký inventář bolesti (BPI)

d) Management bolesti

e) Jiné (uveďte, jaké)

…………………………………………………………………………………

11. Kterými testy a škálami hodnotíte na Vašem pracovišti nutriční stav

pacienta? (možnost více odpovědí)

a) Žádnými

b) Body Mass Index (BMI)

c) Nutriční screening

d) Jiné (uveďte, jaké)

…………………………………………………………………………………

12. Které testy a škály využíváte k hodnocení soběstačnosti/závislosti pacienta?

(možnost více odpovědí)

a) Žádné

b) Barthelův test (ADL)

c) Test instrumentálních všedních činností (IADL)

d) Katz index

e) Testování vývoje soběstačnosti (TVS)

f) Jiné (uveďte, které)

…………………………………………………………………………………

13. Jaké škály a testy využíváte k hodnocení stavu vědomí?

a) Žádné

b) Glasgow Coma Scale (GCS)

c) Jiné (uveďte, jaké)

…………………………………………………………………………………

14. Jaké škály a testy využíváte k hodnocení psychického stavu pacienta?

(možnost více odpovědí)

a) Žádné

b) MMSE – test kognitivních funkcí

c) Montrealský kognitivní test

d) Geriatrická škála deprese

e) Kresba hodin

f) Jiné (uveďte, jaké) ………………………………………………………………

15. Jaké testy/škály používáte k hodnocení rizika pádu?

a) Žádné

b) Stupnice pádů podle Morseho

c) Gaitův funkční test

d) Screeningový test mobility

e) Jednoduchý screeningový nástroj pro určení rizika pádu

f) Jiné (uveďte, jaké)

……………………………………………………………………………

16. Jakou škálou či testem hodnotíte riziko vzniku dekubitu? (možnost více

odpovědí)

a) Žádnou

b) Podle Nortonové

c) Podle Bradenové

d) Podle Shannon

e) Škálou Waterlow

f) Knollovou stupnicí

g) Jiné (uveďte, jaké)

…………………………………………………………………………..

17. Chybí Vám osobně pro hodnocení stavu pacienta nějaká konkrétní škála či

test?

a) Ano (uveďte, jaká nebo pro jakou oblast)

……………………………………………………………………………………

b) Ne

18. Jaké máte možnosti ve výběru hodnotících a měřících technik na Vašem

pracovišti?

a) Mám možnost použít/navrhnout svou vlastní škálu/test

b) Mohu sám/a zvolit škálu/test ze stanoveného seznamu

c) Mohu použít jen přesně uvedenou škálu/test dle standardu

19. Existují překážky, které Vám brání v dostatečném a kvalitním hodnocení

stavu pacienta?

a) Ano (uveďte, jaké)

………………………………………………………………….

b) Ne

20. Myslíte si, že jste v oblasti využití hodnotících a měřících technik dostatečně

informován/a?

a) Ano

b) Ne

21. Kde jste načerpal/a informace o využívání hodnotících a měřících technik?

(více možných odpovědí)

a) Ve škole během studia

b) Z internetu

c) Na vzdělávacích akcích v rámci celoživotního vzdělávání

d) Z odborné literatury

e) Na mém pracovišti

f) Jiné možnosti (uveďte)

……………………………………………………………………………………

22. Uvítal/a byste další informace v oblasti hodnotící a měřící techniky?

a) Ano

b) Ne

23. Jakou formu pro další vzdělávání v oblasti hodnotících a měřících technik

byste uvítal/a? (více možných odpovědí)

a) Další informace nepotřebuji

b) Přednáška, seminář

c) Písemná forma, např. brožura

d) Proškolení staniční/vrchní sestrou

e) Jiná (uveďte, jaká)

……………………………………………………………………………

Zdroj: vlastní