Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Dana Flaisigová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **MÍRA VYUŽÍVÁNÍ TESTŮ A ŠKÁL V OŠETŘOVATELSKÉ PRAXI NA INTERNÍM ODDĚLENÍ**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předložená BP splňuje základní požadavky na podobný typ prací. Zvolena aktuální problematika. Vhodně použita metodika zpracování.

Při stanovování hypotéz drobné nedostatky, proto volím doplňující otázky.

Výše zmíněné nedostatky zásadně neovlivňují celkový dojem z BP.

Otázky:

H 2 – Všeobecné sestry mají dostatek informací pro správnou volbu a použití hodnotících škál a testů – jaké kritérium jste si stanovila pro „dostatek“ informací a které otázky jste pro ověření využila?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24.4.2013

Podpis: